
Otwarcie świetlicy w Szczecnie

MGOPS bez barier

Dwujęzyczne pierwszaki w Sukowie
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Szanowni Państwo,

Wakacje na półmetku, dla naj-
młodszych mieszkańców naszej gmi-
ny to czas zasłużonego odpoczynku 
od szkolnych obowiązków i mam na-
dzieję, że każdy dzień lata przynosi im 
mnóstwo radości i ulubionych zajęć. 
Wiele atrakcji przygotowały dla chęt-
nych nasze świetlice wiejskie, w trasę 
wyruszył też m-GOPSIK, czyli mobilny 
punkt Miejsko-Gminnego Ośrodka Po-
mocy Społecznej, który tradycyjnie ma ciekawą ofertę dla 
dzieci i nie tylko. 

Trwa pełnia lata, podczas której odbywają się w naszych 
sołectwach lokalne festyny, dające możliwość integracji 
mieszkańców i wspólnej zabawy najmłodszych, ale sierpień 
to dla nas również czas refleksji nad ważnymi wydarzenia-
mi historycznymi. Jak co roku oddamy hołd bohaterom II 
wojny światowej podczas kolejnej rocznicy wymarszu I ba-
talionu IV Pułku Piechoty Legionów Armii Krajowej na kon-
centrację do miejscowości Siodła w ramach akcji Deszcz, 
Zemsta, Burza – zapraszam na to wydarzenie patriotyczne 
już 13 sierpnia. Uczcijmy pamięć również tych mieszkań-
ców, którzy w czasie wojny stracili życie, bliskich, dobytek. 
To bolesne, ale ważne dla nas wspomnienia, które pielę-
gnujemy, by uhonorować trudny los naszych przodków. Po 
tej chwili zadumy tym bardziej doceniamy możliwość życia 
w zgodzie ze swoimi wartościami. 

Jedną z nich jest pielęgnowanie cennych tradycji, 
a w sierpniu mamy ku temu szczególną okazję – zbliża się 
bowiem czas żniw i dziękowania za plony. Zapraszam miesz-
kańców do wspólnego świętowania tego pięknego zwyczaju 
na dożynkach gminnych, które odbędą się 20 sierpnia. Bę-
dzie to najlepsza sposobność, by podziękować rolnikom za 
ich niełatwe powołanie i cieszyć się darami natury. 

Również z myślą o bogactwach przyrody, jakie mamy 
w naszej gminie, zachęcam do korzystania z wakacyjnego 
czasu i pięknej pogody, i serdecznie polecam atrakcje tury-
styczne ziemi daleszyckiej, gdzie można znaleźć wytchnie-
nie na łonie natury, poznać bliżej własne okolice, zachwycić 
się nimi na nowo. Nasza gmina to nieocenione zasoby zielo-
nych terenów, leśnych ścieżek, szlaków pieszych i rowero-
wych. Cieszę się z tych dobrodziejstw o każdej porze roku 
i wszystkich do tego zachęcam!

Z poważaniem

Burmistrz Miasta i Gminy Daleszyce

Zapraszamy na Jarmark!

Serdecznie zapraszamy na daleszycki 
Jarmark, który odbędzie się w dniach 
30.09-1.10.2023 r. na rynku w Dale-

szycach. W tym roku gwiazdą XVI Jarmarku 
na św. Michała będzie znany z takich prze-
bojów jak „Mama ostrzegała”, „Zwariowa-
na noc”, czy „Uciekaj dziewczyno” zespół 
Daj To Głośniej!

Tradycyjnie podczas imprezy rozdane zosta-
ną Złote Wagi – coroczne nagrody Burmistrza 
Miasta i Gminy Daleszyce. W pierwszym dniu 
imprezy królować będzie lokalny folklor przy-
gotowany przez zespoły z terenu naszej gminy, 
natomiast drugiego dnia  na wszystkich będzie 
czekać moc niespodzianek na czele z koncertem 
gwiazdy wieczoru.W pobliżu sceny przeważać 
będą jarmarczne klimaty: rękodzieło, pokaz rze-
miosła i liczne degustacje, a na najmłodszych 
będzie czekać gigantyczne wesołe miasteczko.

Jak zwykle będzie się działo!
Serdecznie zapraszamy!

Tomasz Biskupski
zwycięzcą

32. Biegu Powstania
Warszawskiego!

Pochodzący z Sukowa sportowiec 29 
lipca stanął na najwyższym podium 
jednego z najważniejszych biegów 

w kraju, który jednocześnie jest hołdem 
dla bohaterów sierpnia 1944 roku. Tomek 
zwyciężył na dystansie 10 kilometrów 
uzyskując czas 00:31:56.

- To dla mnie duży sukces – przyznaje To-
masz Biskupski. – Bieg jest ważny i duży, star-
towało w nim osiem tysięcy osób. Trasa też nie 
była łatwa, z podbiegiem przed samą metą, do 
tego upał przed burzą, więc warunki nie naj-
lepsze, ale plan był taki, żeby wygrać!

Nasz zawodnik jest też trenerem grupy Za-
biegani w Kielcach oraz organizatorem corocz-
nej akcji charytatywnej Suków na Start.
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Mieszkańcy Szczecna świętowali w sobotę 29 lipca jubile-
usz 100-lecia istnienia Ochotniczej Straży Pożarnej. Tego 
dnia oficjalnie otwarta została także rozbudowana świetli-

ca wiejska z remizą OSP. Podczas uroczystości poświęcony i prze-
kazany został nowy sztandar jednostki. - Nasi strażacy ochotnicy 
w Szczecnie już od stu lat służą mieszkańcom pomocą w najtrud-
niejszych momentach życia. Z pokolenia na pokolenie przekazywa-
na jest tutaj ta gotowość do ofiarnej pomocy. To ochotnicy, którzy 
mają wiele innych zadań, rodziny, a jednak gotowi są działać, gdy 
trzeba, szkolić się, wspierać inne jednostki. Dziękujemy Wam za to 
– podkreślał burmistrz Dariusz Meresiński. 

Jak się okazuje, historia jednostki jest jeszcze dłuższa, niż wskazuje jubi-
leusz, ale za oficjalną datę powstania przyjmuje się rok 1923. - Właściwie już 
w 1920 roku złożony został wniosek o zatwierdzenie statusu OSP w Szczec-
nie. 1923 rok to data dopełnienia wymogów, czyli de facto wybudowania 
strażnicy – przybliża historię jednostki radny Czesław Skrybuś. – Działalność 
naszej straży obejmowała aż 18 wiosek i przysiółków, a czynnych strażaków 
było 70-ciu! W obecnym miejscu remiza powstała na przełomie lat 60-tych 
i 70-tych. Obchodzone dziś stulecie jest dokumentem troski mieszkańców 
o bezpieczeństwo i rozwój miejscowości – dodaje radny. 

Uroczystość była powodem do dumy dla starszych mieszkańców Szczec-
na i radością najmłodszych, bo z myślą o nich oficjalnie otwarta została 
w tym dniu noworozbudowana świetlica wiejska. Gmina już zaplanowała 
tutaj ciekawe zajęcia dla dzieci i młodzieży. Budynek będzie służył także 
pozostałym mieszkańcom, dlatego wydarzenie zgromadziło przedstawicieli 
różnych środowisk, m.in. lokalnego Koła Gospodyń Wiejskich i Młodzieżo-
wej Drużyny Pożarniczej. 

- Świetlica wreszcie będzie mogła pomieścić wszystkich, którzy chcą się 
integrować i potrzebują miejsca, by wspólnie działać. Budynek jest prze-
stronny i nowoczesny, takiego miejsca w Szczecnie dotychczas brakowało 
– podkreśla burmistrz Dariusz Meresiński. 

- Nasze marzenia się ziściły. Mamy wreszcie świetlicę z prawdziwego 
zdarzenia, bardzo dobre warunki, nowoczesną kuchnię i wyposażenie – 
mówi przewodnicząca KGW w Szczecnie Iwona Dziedzic. – W najbliższym 
czasie mamy Dożynki, więc już tutaj będziemy pracować, potem Jarmark 
na św. Michała, na który tradycyjnie szykujemy stoisko z regionalnym je-
dzeniem i wreszcie będziemy mogły gotować wspólnie, w nowej kuchni. Od 
początku współpracujemy z druhami, a teraz nową świetlicę będziemy też 
dzielić z dziećmi i młodzieżą, która będzie tu mieć swoje zajęcia. Ale muszę 
podkreślić, że współpraca w Szczecnie dobrze się układa, nie tylko z OSP, 

ale też ze szkołą, Stowarzyszeniem na Rzecz Rozwoju Szczecna, radnymi, 
panią sołtys, mieszkańcami. Jesteśmy też ogromnie wdzięczni za starania 
o rozbudowę świetlicy przede wszystkim burmistrzowi Dariuszowi Mere-
sińskiemu, radnej Annie Kosmali i radnym Rady Miejskiej w Daleszycach 
– podkreśla przewodnicząca.

Budynek świetlicy w Szczecnie został rozbudowany o dodatkowe po-
mieszczenia socjalne i gospodarcze, wyremontowany został garaż OSP. Po-
jawiły się nowoczesne instalacje grzewcze, piec na pellet i panele fotowol-
taiczne. Inwestycja kosztowała prawie 1,3 mln zł, z czego 0,5 mln zł gmina 
pozyskała na ten cel z programu Rozwoju Obszaru Wiejskich.

- Cieszę się, że udało się zjednoczyć tak wiele osób i środowisk, żeby 
doszło do rozbudowy świetlicy i do zorganizowania tej pięknej uroczystości. 
Podziękowania należą się burmistrzowi i radnym, druhom ze Szczecna i Za-
rządowi Miejsko-Gminnemu OSP w Daleszycach, pocztom sztandarowym, 
orkiestrze , pani sołtys, paniom z Koła Gospodyń Wiejskich, dyrektorowi 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury, wszystkim mieszkańcom i gościom – 
podsumowuje radny Czesław Skrybuś.

Świętowanie jubileuszu OSP rozpoczęło się podczas uroczystej mszy 
świętej w miejscowym kościele. Obchody uświetniła obecność pocztów 
sztandarowych jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej z terenu gminy Da-
leszyce i sąsiedniej Pierzchnicy oraz Koła Łowieckiego Sokół z Kielc. Oprawę 
muzyczną zapewniła orkiestra dęta z Daleszyc. 

Po nabożeństwie uczestnicy przeszli na plac przed noworozbudowaną 
świetlicą w Szczecnie, w której OSP ma swoją siedzibę. Tutaj poświęco-
ny został nowy sztandar jednostki. Na ścianie remizy odsłonięto tablicę 
„W hołdzie strażakom założycielom i fundatorom działań Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Szczecnie w służbie Ojczyźnie i społeczeństwu w rocznicę po-
wstania OSP.” Fundatorami sztandaru i tablicy są mieszkańcy i sponsorzy, 
wśród nich radny Czesław Skrybuś, sołtys Anna Kroma i Stowarzyszenie 
na Rzecz Rozwoju Szczecna. Ważnym punktem obchodów było wręczenie 
odznaczeń dla szczególnie zasłużonych druhów.

Na zaproszenie organizatorów uroczystość uświetnili swoją obecnością 
zaproszeni goście, którzy wpisali się do księgi pamiątkowej OSP. Wśród 
przybyłych gości był senator Krzysztof Słoń, europoseł Adam Jarubas, po-
seł Michał Cieślak, przewodniczący Sejmiku Województwa Świętokrzyskie-
go Arkadiusz Bąk, radny Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego Henryk 
Milcarz, radna Powiatu Kieleckiego Anna Kosmala, Nadleśniczy Nadleśnic-
twa Daleszyce Tomasz Guz, radni Rady Miejskiej w Daleszycach z prze-
wodniczącym Rady Rafałem Siwonią oraz sołtysi, fundatorzy i sponsorzy. 
Wszyscy goście gratulowali jednostce tak pięknego jubileuszu i dziękowali 
za trud, poświęcenie i ofiarność strażaków oraz życzyli dalszych sukcesów. 
„Dziękujemy za lata bezinteresownej i wciąż potrzebnej służby. To dzięki 
Wam lokalna społeczność może czuć się bezpieczna” – podkreślali uczest-
nicy uroczystości.

Obchody zakończyła defilada pododdziałów i przejazd wozów bojowych 
przed siedzibą OSP w Szczecnie.

MW

Potrójne święto w Szczecnie. Mieszkańcy
uczcili 100-lecie jednostki OSP, przekazanie

sztandaru i otwarcie nowej świetlicy

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich:
Europa inwestująca w obszary wiejskie”
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Gmina Daleszyce ogłosiła 
przetarg na budowę oświe-
tlenia ulicznego skrzyżo-

Będzie bezpieczniej na obwodnicy Daleszyc
wania drogi wojewódzkiej nr 764 
(obwodnica Daleszyc) z drogą 
powiatową nr 1322T (ulicą Ko-

Wyremontowaliśmy prawie półkilometrowy 
odcinek drogi wewnętrznej w Marzyszu, 
którą biegnie także fragment rowerowej 

trasy Green Velo. 
Wysłużona nawierzchnia została zastąpiona nową na-

kładką asfaltową. Dzięki temu poprawia się komfort użyt-
kowników, trwałość nawierzchni i bezpieczeństwo jazdy.

- Tą drogą biegnie odcinek trasy rowerowej, ale od-
bywa się tu też lokalny ruch samochodowy. Do tej pory 
nawierzchnia była przystosowana tylko do lżejszego ru-
chu, remont był więc konieczny – mówi burmistrz Dariusz 
Meresiński.

Droga ma 468 m długości. Koszt remontu to nieco po-
nad 103 tys. zł.

MW

Lepsze warunki
drogowe dla kierowców

i rowerzystów
w Marzyszu

ściuszki) oraz oświetlenia przejść 
dla pieszych na drodze woje-
wódzkiej. - Dzięki otrzymanemu 
wsparciu finansowemu z Urzędu 
Marszałkowskiego oraz zabezpie-
czeniu środków w budżecie gmi-
ny zrealizujemy to bardzo ważne 
zadanie inwestycyjne. Będzie ono 
miało duży wpływ na poprawę 
bezpieczeństwa ale też na kom-
fort wszystkich użytkowników – 
podkreśla burmistrz Dariusz Me-
resiński.

To kolejne skrzyżowanie na wy-
budowanej w 2019 roku na zlecenie 
województwa świętokrzyskiego ob-
wodnicy, które zostanie doświetlone. 
Podobna inwestycja została w ubie-
głym roku zrealizowana na skrzy-
żowaniu drogi Suków-Mójcza, gdzie 
również oświetlone zostało skrzyżo-
wanie obwodnicy z drogą powiatową 
i sąsiednie przejścia dla pieszych. 

MW

Zakończone zostały prace przy budowie drogi 
gminnej w Słopcu. Mieszkańcy od kilku miesię-
cy cieszą się już z nowego odcinka chodnika, 

tymczasem drogowcy położyli już także drugą war-
stwę asfaltu na jezdni. 

W ramach zadania droga jest poszerzona do 5,5 me-
tra. Nowa nawierzchnia asfaltowa, chodnik i utwardzone 
pobocze powstały na odcinku 820 m. Jest to kontynuacja 
gminnej inwestycji, w ramach której przebudowany został 
już 840-metrowy fragment drogi. 

Koszt drugiego etapu inwestycji to niemal 1,6 mln zł 
z czego połowa kwoty to pozyskane przez gminę Daleszyce 
rządowe dofinansowanie.

MW

Gotowa droga
w Słopcu
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Trwa gruntowny remont siedziby Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Daleszycach, który ma 
przystosować budynek dla osób z niepełnosprawnościa-

mi.
Prowadzone prace mają za zadanie zapewnić dostępność lo-

kalu dla osób niepełnosprawnych i starszych. Obecnie w budyn-
ku trwa poszerzanie otworów drzwiowych, montowane są pochwy-
ty oraz pochylnia dla wózków inwalidzkich wraz z wydzieleniem 
ciągu pieszego od parkingu, tak aby zapewnić bezpieczeństwo 
osobom korzystającym z Ośrodka Pomocy. Wszystkie pomiesz-
czenia będą oznaczone tabliczkami informacyjnymi z napisami  
w alfabecie Braille’a. Łazienki przechodzą kompleksowy remont z my-
ślą o osobach starszych i niepełnosprawnych, m.in. zamontowane zo-
staną alarmy dźwiękowe, które pozwolą wezwać pomoc w razie za-
słabnięcia lub upadku. W trosce o osoby niewidome na nowej podłodze 
pojawią się listwy ułatwiające poruszanie się po obiekcie tym osobom. 
Trwa również wymiana instalacji elektrycznej oraz oświetlenia.

Wszystko to z myślą o osobach, które na co dzień muszą zmagać 
się z wieloma barierami architektonicznymi. 

- Jako MGOPS realizujemy 50% naszych zadań na rzecz osób 
niepełnosprawnych. Dlatego cieszymy się, że budynek będzie przy-
stosowany do ich potrzeb – podkreśla Renata Segiecińska, dyrektor 
Ośrodka. – Chcemy, żeby każda osoba niepełnosprawna czuła się tutaj 
bezpiecznie, by mogła samodzielnie rozwiązać swój problem, wnio-
skować o swoją sprawę. Tworzymy rozwiązania dla osób o różnych 
niepełnosprawnościach, np. tabliczki z napisami w języku Braille’a dla 
niewidomych, pętlę indukcyjną w biurze obsługi klienta dla osób głu-
choniemych, podjazd do budynku dla niepełnosprawnych ruchowo, dla 
osób z niepełnosprawnością intelektualną tworzymy punkt, w którym 
dostaną potrzebną im pomoc. Do tej pory pomagaliśmy w miejscu 
zamieszkania, a teraz staramy się im umożliwić skorzystanie z usług 
społecznych poza domem, w naszym Ośrodku – dodaje pani dyrektor.

Budynek MGOPS-u przechodzi
kompleksowy remont

- Staramy się, aby nasze działania i inwestycje doprowadzały do 
znacznej poprawy jakości życia osób niepełnosprawnych i starszych. 
To kolejna inwestycja z myślą o osobach, które mają trudności w swo-
bodnym poruszaniu. Nie chcemy, aby czuli się wykluczeni, pamiętamy 
o ich potrzebach i sukcesywnie realizujemy kolejne zadania mające na 
celu ułatwienie im codziennego funkcjonowania. Gmina Daleszyce jest 
przyjaznym miejscem dla seniorów, osób niepełnosprawnych i dzieci. 
To do nich w szczególności skierowane są nasze działania. – mówi 
burmistrz Dariusz Meresiński.

Zadanie jest realizowane dzięki współfinansowaniu z funduszy 
PFRON.

MF

Gmina realizuje zadania dotyczące 
budowy punktów pomiarowych 
i modernizacji węzłów wodocią-

gowych, trwa też instalacja systemu 
zdalnego odczytu wodomierzy. - Dzięki 
modernizacji zasuw i instalacji urządzeń 
do pomiaru przepływu sieć wodociągo-
wa na terenie Daleszyc będzie podzielo-
na na strefy i monitorowana, co pomoże 
w ograniczeniu ewentualnych przerw 
w dostawie wody. Natomiast zdalne wo-
domierze na pewno będą dla mieszkań-
ców dużą wygodą, ponieważ inkasent 
nie będzie już wchodził do domów, by 
odczytać wskazania licznika – mówi bur-
mistrz Dariusz Meresiński. 

W ramach inwestycji budujemy trzy 
punkty pomiarowe i modernizujemy pięć wę-
złów wodociągowych. Na terenie Daleszyc in-
stalowane są nowe zasuwy, które „podzieliły” 
sieć na strefy, dzięki czemu w razie awarii nie 
trzeba odcinać dopływu wody do całego mia-
sta, a jedynie do rejonu, gdzie konieczne są 
naprawy.

- Węzły umożliwiają w razie awarii odcię-
cie wody tylko na newralgicznym obszarze, 
a dzięki punktom pomiarowym można spraw-
dzić przepływ wody, a więc np. monitorować, 
czy i gdzie doszło do wycieku – mówi bur-
mistrz. – Dla mieszkańców oznacza to mniej 
nieprzewidzianych sytuacji, a więc spokój 
i wygodę. Zadanie obejmuje całą sieć na te-

Innowacyjne porządkowanie
gospodarki wodociągowej w Daleszycach

renie miasta, dzięki czemu będziemy mieć 
pod kontrolą cały obszar – dodaje Dariusz 
Meresiński.

Budowa punktów pomiarowych oraz mo-
dernizacja węzłów wodociągowych docelowo 
ma się skończyć  do marca przyszłego roku. 
Drugie zadanie, czyli instalacja zdalnych wo-
domierzy także ma być zakończona w tym 
terminie. 

– System zdalnego odczytu wodomierzy 
to inwestycja, która z pewnością także ułatwi 
życie mieszkańcom, ponieważ nie będą już 
musieli kontrolować licznika. Zasięg urządzeń 
do odczytu to kilka kilometrów, dlatego stając 
u wlotu danej ulicy można „spisać” wszyst-
kie liczniki z danego obszaru. Cały proces 
sprawdzania danych będzie się więc odbywał 
w krótszym czasie i nie będzie już angażował 
mieszkańców, a jedynie pracowników, którzy 
są za to odpowiedzialni – wyjaśnia burmistrz.

- Doceniam dotychczas podjęte inicja-
tywy i działania samorządu Miasta i Gminy 
Daleszyce pozwalające modernizować i le-
piej gospodarować infrastrukturą związaną 
z zaopatrzeniem mieszkańców w wodę pitną 
i użytkową. Oba przedsięwzięcia opisane wy-
żej przez Pana Burmistrza Dariusza Meresiń-
skiego charakteryzują się dużą efektywnością 
– podkreśla Marek Gos, prezes Zakładu Usług 
Komunalnych w Daleszycach. – Pierwsze słu-
ży poprawie bezpieczeństwa i niezawodności 
dostaw wody, drugie wygodzie osób korzy-

stających z publicznej sieci wodociągowej. 
Mam nadzieję, że znajdziemy kolejne środki 
finansowe na kontynuację rozpoczętych, po-
żytecznych i korzystnych również od strony 
ekonomicznej przedsięwzięć. Korzystając 
z okazji tych Państwa, którzy korzystają 
z publicznych sieci wodociągowej i/lub ka-
nalizacyjnej, a nie mają z różnych przyczyn 
podpisanej jeszcze umowy z Zakładem Usług 
Komunalnych w Daleszycach Sp. z o.o. za-
praszam do siedziby, przy ul. Ługi 1 celem 
sformalizowania zasad świadczonych usług – 
dodaje prezes ZUK.

Łączna wartość tych inwestycji to nieco 
ponad 749 tysięcy złotych. Inwestycja jest 
dofinansowana ze środków pozyskanych 
przez gminę z drugiej edycji programu Polski 
Ład.

MW



6 Lipiec / 2023

/ Głos Daleszyc / / Głos Daleszyc /

Miasto i Gmina Daleszyce podsumowało pro-
wadzoną na przełomie roku 2022 i 2023 ak-
cję preferencyjnej sprzedaży węgla. W sumie 

sprzedano 988,5 tony węgla, czyli całą pulę surow-
ca, jaki gmina otrzymała zgodnie z umową.

Decyzja dotycząca sprzedaży węgla została podjęta po 
wejściu w życie ustawy o zakupie preferencyjnym paliwa 
stałego przez gospodarstwa domowe oraz po zebraniu in-
formacji od mieszkańców, dotyczących zainteresowania 

Podsumowanie preferencyjnej sprzedaży węgla
jego zakupem. Proces sprzedaży trwał niemal pół roku. 
Cały proces dystrybucji węgla polegał na przyjęciu zamó-
wień dotyczących zakupu węgla od mieszkańców gminy, 
weryfikacji wniosków, informowaniu wszystkich zaintere-
sowanych mieszkańców o dostępności zamówionego wę-
gla, rozliczaniu opłat i koordynowaniu odbioru surowca ze 
składu opału. Ostatecznie mieszkańcy złożyli 1261 wnio-
sków.

MW

Mamy dofinansowanie do trzech nowych inwe-
stycji drogowych na terenie naszej gminy. 
Nowe nawierzchnie asfaltowe pojawią się na 

odcinkach dróg gminnych w Kranowie i Kaczynie
-Marzyszu oraz drogi powiatowej relacji Niestachów
-Brzechów. 

Remont drogi w Kaczynie obejmuje odcinek o długości 
583 m na odcinku od drogi powiatowej do skrzyżowania 
z drogą gminną. Powstanie tu nowa nakładka asfaltowa 
o szerokości 5 m (z miejscowym poszerzeniem na wyso-
kości ośrodka Caritas) i utwardzone pobocza. W Kranowie 
prace obejmą 500-metrowy odcinek od drogi wojewódz-
kiej do wewnętrznej przy dz. nr ewid. 397. Zaplanowano 
tu również nową nawierzchnię asfaltową i utwardzenie po-
boczy. 

Kolejne inwestycje drogowe

Kosztorysowa kwota obu inwestycji to ponad 1,2 mln 
zł, z czego połowę pozyskaliśmy z  Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg.

Zadanie, na które środki z RFRD otrzymał powiat kie-
lecki obejmie remont drogi Niestachów-Brechów na długo-
ści 1616 m. Jezdnia będzie miała nową nakładkę asfaltową 
i utwardzone pobocza od okolic mostu w Niestachowie do 
początku wsi Brzechów. Wartość kosztorysowa tego zada-
nia to niemal 2 mln 270 tys. zł, 60% stanowi dofinanso-
wanie.

W ramach remontów zaplanowane są także prace doty-
czące odmulania rowów, oczyszczania lub wymiany uszko-
dzonych przepustów, montaż barierek na przepuście w Ka-
czynie i przy przystanku autobusowym w Kranowie oraz 
odnawianie poręczy na moście w Niestachowie.

 MW

Brzechów Kaczyn

Kranów

Wyrazy głębokiego żalu i współczucia dla

Danuty Rzadkowskiej
z powodu śmierci

MAMY
składają:

Burmistrz Miasta i Gminy Daleszyce
Dariusz Meresiński 

wraz z Pracownikami UMiG Daleszyce
Przewodniczący Rady Miejskiej w Daleszycach 

Rafał Siwonia
Radna Rady Powiatu Kieleckiego Anna Kosmala

/ GłOS DaleSzyc /
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Większy komfort i bezpie-
czeństwo dla najmłodszych 
uczniów szkoły podstawowej 

w Niestachowie. Trwa przebudowa 
punktu przedszkolnego, dzięki któ-
rej poprawią się warunki korzystania 
z obiektu – dzieci będą miały osobne 
wejście, szatnie i toalety.

Założeniem inwestycji jest rozdzielenie 
funkcji pomieszczeń szkoły i przedszkola, 
dzięki czemu poprawi się bezpieczeństwo 
i higiena korzystania z obiektu przezna-

czonego dla najmłodszych uczniów. Malu-
chy zyskają też odnowioną salę lekcyjną 
i osobny przedsionek. Skorzystają także 
starsi, ponieważ wydzielenie dla przed-
szkolaków osobnej szatni i toalet pocią-
gnie za sobą przebudowę dotychczaso-
wych pomieszczeń szkolnych. 

Koszt zadania to 387 tys. zł, inwestycja 
została dofinansowana z rezerwy celowej 
budżetu państwa, 50% kwoty to wkład 
z budżetu gminy. 

MW

Gmina Daleszyce złożyła wniosek o dofinansowanie 
na kwotę 521.412,50 zł, która pozwoli na unowocze-
śnienie czterech przedszkoli na terenie naszej gmi-

ny.
Projekt pn. „Nowoczesna edukacja przedszkolna w gminie 

Daleszyce” przewiduje wsparcie czterech ośrodków wychowania 
przedszkolnego poprzez modernizację placów zabaw, a także za-
kup i montaż mebli, sprzętu elektronicznego, modyfikację prze-
strzeni wspierających rozwój psychoruchowy i poznawczy dzieci 
oraz doskonalenie kadry nauczycielskiej. Dofinansowaniem zosta-
ną objęte placówki z Niestachowa, Mójczy, Sukowa i Daleszyc.

- Złożyliśmy wniosek do Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Świętokrzyskiego na realizację zadań skierowanych do naj-

Ponad pół miliona złotych
dla gminnych przedszkoli

młodszych mieszkańców gminy Daleszyce. Chcemy, aby dzieci 
uczęszczające do naszych placówek od samego początku miały 
możliwość skutecznego doskonalenia swoich umiejętności, aby 
z łatwością odkrywały świat poprzez zabawę, a także korzystały 
z bezpiecznych placów zabaw. Mam nadzieję, że nasz wniosek 
zostanie pozytywnie oceniony i otrzymamy środki zewnętrzne na 
realizację tego zadania – mówi burmistrz Dariusz Meresiński.

MF

Trwa przebudowa punktu
przedszkolnego w Niestachowie

Wyrazy współczucia Rodzinie i Bliskim
z powodu śmierci

Józefa 
Kotyniewicza

wieloletniego druha Ochotniczej Straży 
Pożarnej w gminie Daleszyce

składają
Miejsko-Gminny Związek OSP w Daleszycach

Burmistrz Miasta i Gminy Daleszyce 
Dariusz Meresiński

Mariuszowi Dziadowiczowi
szczere wyrazy współczucia

z powodu śmierci 

BRATA
składają

Burmistrz Miasta i Gminy Daleszyce
Dariusz Meresiński wraz z pracownikami UMiG 

w Daleszycach
Przewodniczący Rady Miejskiej w Daleszycach 

Rafał Siwonia wraz z radnymi
Radna Rady Powiatu Kieleckiego Anna Kosmala

/ GłOS DaleSzyc /
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Młodzi mieszkańcy Widełek i wszyscy miłośnicy 
sportowych emocji mogą już rozwijać swoje 
pasje na nowoczesnym boisku przy Centrum 

Edukacji Ekologicznej. 1 lipca boisko zostało oficjal-
nie otwarte, a wydarzeniu towarzyszyło mnóstwo 
atrakcji, m.in. mini-turniej piłki nożnej, warsztaty 
rękodzieła i marsz nordic-walking. 

- Uroczyste otwarcie boiska to ważne wydarzenie dla 
mieszkańców Widełek. Taki obiekt to również bardzo do-
bra inwestycja, zwłaszcza dla najmłodszych. Zależy mi, by 
w każdej części naszej gminy dzieci miały jak najlepsze 
warunki do rozwoju – podkreśla burmistrz Miasta i Gminy 
Daleszyce Dariusz Meresiński, dziękując za udział w otwar-
ciu wszystkim obecnym oraz stowarzyszeniom, które po-
zyskały dofinansowanie do budowy boiska i zagospodaro-
wania terenu przy scenie. 

Obecni na inauguracji obiektu wiceminister sportu i tu-
rystyki Anna Krupka oraz senator Krzysztof Słoń dziękowa-
li za starania, współpracę gminy ze stowarzyszeniami i za-
angażowanie w budowę nowoczesnego boiska w kolejnej 
miejscowości gminy Daleszyce.

W przecięciu wstęgi pomagali również odpowiedzialni 
za pozyskanie dofinansowania do budowy boiska Anna 
Kosmala – prezes Stowarzyszenia Kobiet Wiejskich Gminy 
Daleszyce i Witold Kowal – dyrektor biura LGD „Białe Ługi”, 
radny Dariusz Dzięcioł, sołtys wsi Widełki Paweł Adwen-

towicz,  a także kierownik Centrum Edukacji Ekologicznej 
Mariusz Marciniak i najmłodsi mieszkańcy Widełek. 

Nowa murawa została poświęcona przez proboszcza pa-
rafii w Cisowie księdza Tomasza Baranowskiego, na ważnej 
inauguracji obiektu nie zabrakło mieszkańców gminy, były 
również koła gospodyń wiejskich i gminne kluby seniora. 

Budowa boiska została dofinansowana z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich, środki pozyskało Stowarzy-
szenie Kobiet Wiejskich Gminy Daleszyce. Profesjonalny 
obiekt ma sztuczną nawierzchnię, piłkochwyty, bramki do 
futbolu i dodatkowy zestaw do gry w piłkę siatkową.  Jed-
nocześnie przy Centrum Edukacji Ekologicznej zagospo-
darowane zostało otoczenie, zakupione namioty i sprzęt 
nagłośnieniowy oraz lampa hybrydowa, która wykorzystu-
je energię odnawialną do oświetlenia terenu przed sceną. 
Projekt został zrealizowany przy współpracy Urzędu Miasta 
i Gminy w Daleszycach ze stowarzyszeniem ROSA.

Piknik rodzinny w Widełkach zgromadził mieszkańców 
miejscowości i sąsiednich sołectw, a pogoda sprzyjała roz-
rywkom na świeżym powietrzu. Dla dzieci przygotowano 
animacje i spotkanie z ulubionymi postaciami z bajek, był 
grill i słodki poczęstunek, zabawa przy muzyce i sportowe 
wyzwania dla starszych i młodszych. Na boisku rozegrany zo-
stał pierwszy mini-turniej piłki nożnej, który sędziował radny 
Paweł Toboła, a na okoliczne ścieżki ruszyli miłośnicy nordic
-walking. Spotkanie zakończyła potańcówka pod chmur-
ką.                           MW

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020 – Województwo Świętokrzyskie

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich:
Europa inwestująca w obszary wiejskie”

Boisko w Widełkach uroczyście otwarte

Projekt realizowany w ramach dofinansowania z krajowych środków publicznych  
i środków pochodzących z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich w ramach PROW 2014-2020 na realizację operacji w zakresie pod-
działania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalne-
go kierowanego przez społeczność”.

/ GłOS DaleSzyc /
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W Niestachowie trwa budo-
wa boiska przyszkolnego. 
Ekipa budowlana wykonała 

już podbudowę nawierzchni. Boisko 
będzie wyłożone trawą syntetycz-
ną i otoczone piłkochwytem, będzie 
można tu rozgrywać mecze mini-fut-
bolu, piłki ręcznej, koszykówki, tenisa 
ziemnego i siatkówki. 

- Zależy mi, żeby poprawiać infra-
strukturę sportową w każdym sołectwie, 
stąd budowa boisk i sal gimnastycznych 
przy szkołach. To jest inwestycja przede 
wszystkim w zdrowie i przyszłość naszych 
najmłodszych mieszkańców – podkreśla 
burmistrz Dariusz Meresiński.

Nowoczesne boisko będzie służyło 
głównie uczniom, ale  także wszystkim 
mieszkańcom miejscowości, którzy zechcą 
rozwijać swoje sportowe zainteresowa-
nia. Powstałe w ostatnich latach podobne 
boiska w Borkowie i Mójczy pokazują, że 
takie miejsca są potrzebne, a mieszkańcy 
podczas organizowanych meczów mają 

okazję nie tylko zdobywać formę i umie-
jętności, ale też integrować się i dobrze 
razem bawić.

Inwestycja jest realizowana z dofi-
nansowaniem pozyskanym przez gminę 
z programu Sportowa Polska. Jego koszt 
to nieco ponad 333 tys. zł. Aktualnie gmi-

na Daleszyce kończy również budowę po-
dobnego obiektu w sąsiedztwie świetlicy 
wiejskiej i punktu przedszkolnego w Ci-
sowie, a przed miesiącem oddane zostało 
do użytku boisko przy Centrum Edukacji 
Ekologicznej w Widełkach.

MW

Kolejny obiekt sportowy w naszej gminie

Dotacja w kwocie 1.166.000,00 
zł została przyznana gminie 
Daleszyce w ramach Rządowe-

go Programu Odbudowy Zabytków. 
Pozwoli ona odzyskać dawny blask 
kościołom w Cisowie, Sukowie i Da-
leszycach. Dofinansowanie zostało 
przyznane na obiekty historyczne 
wpisane do wojewódzkiego rejestru 
zabytków.

- W marcu złożyliśmy stosowne wnio-
ski, które pozwolą na niezbędne prace 
konserwatorskie w trzech zabytkowych 
świątyniach na terenie naszej gminy. Mu-
simy szczególnie zadbać o to, co pozosta-
wili nam w spadku nasi przodkowie. Mury 
naszych kościołów były świadkami wielu 
historycznych wydarzeń i można powie-
dzieć, że są swoistymi pomnikami pamięci 

Ponad milion złotych na renowację zabytków
bliskimi każdemu z nas. Przywracanie im 
blasku i dawnej świetności pozwoli utrzy-
mać je w dobrej kondycji na kolejne stule-
cia – mówi burmistrz Dariusz Meresiński.

Przyznana dotacja zostanie przezna-
czona na zachowane dziedzictwa kultu-
rowego poprzez wykonanie prac remon-
towo-budowlanych w tych zabytkach 
nieruchomych, które są wpisane do reje-
stru zabytków województwa świętokrzy-
skiego. W kościele w Cisowie wykonana 
zostanie izolacja przeciwwilgociowa, po-
prawiona zostanie zewnętrzna elewacja, 
a w środku przeprowadzone zostaną nie-
zbędne prace konserwatorskie. W świąty-
ni w Sukowie wymienione zostaną okna, 
które w tym momencie są zdegradowa-
ne, nieszczelnie i przeciekają. Również 
poprawiona zostanie zewnętrzna elewa-

cja kościoła, aby przywrócić jej wartości 
estetyczne. Wykonane zostaną również 
niezbędne prace remontowo-budowalne. 
W daleszyckiej parafii wykonana zostanie 
konserwacja techniczna i estetyczna am-
bony oraz parapetu chóru. Koszt inwesty-
cji to w sumie ok. 1,2 mln zł.      MF

SukówDaleszyce

Cisów

Kościół p.w. św. Michała Archanioła w Daleszycach 
jest jednym z najstarszych w powiecie kieleckim, zo-
stał ufundowany w 1221 roku, w kolejnych wiekach 
był kilkakrotnie przebudowywany. Na uwagę zasłu-
guje obraz Matki Bożej Szkaplerznej z XVI wieku 
umieszczony w wielkim ołtarzu, uznany w XVIII 
wieku za słynący łaskami. 

Historia parafii w Sukowie sięga 1918 r. kiedy 
powstała kaplica ku czci św. Augustyna biskupa. 
W 1930 r. z funduszy parafian rozpoczęto budowę 
kościoła, którego główną patronką została Naj-
świętsza Maryja Panna Królowa Polski. Naprzeciw 
świątyni znajduje się drewniana plebania z począt-
ku XX wieku, która również uchodzi za zabytek.

Kościół parafialny p.w. św. Wojciecha w Cisowie 
został fundowany w 1758 r. Świątynia ma barokowo
-klasycystyczny ołtarz główny z obrazami Koronacji 
Matki Boskiej i św. Wojciecha. W kościele znajduje 
się rzeźba św. Michała Archanioła depczącego diabła. 
Kościół był schronieniem dla stacjonujących w lasach 
cisowskich partyzantów II wojny światowej.

/ GłOS DaleSzyc /
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Gmina „w pigułce”. Jak się zmieniamy?
Szanowni Mieszkańcy, kontynuujemy cykl artykułów podsumo-

wujących inwestycje zrealizowane w ostatnich latach na terenie 
wszystkich sołectw gminy Daleszyce. Sprawdzamy, jak rozwinęły 
się nasze miejscowości od początku obecnej kadencji Rady Miejskiej 
w Daleszycach, czyli przez ostatnie niespełna pięć lat. O zmiany za-
pytaliśmy także naszych radnych. Dziś odwiedzamy Mójczę i Niesta-
chów

/ GłOS DaleSzyc /

MÓJCZA
Mójcza to wieś o wielowie-

kowej tradycji. Już w XIII 
wieku znana była „droga 

publiczna” prowadząca z Kielc 
przez Zagórze i „Mojczę” w kie-
runku Sukowa i Radomic, w kro-
nikach Jana Długosza poświad-
czona jest obecność karczmy, pod 
wsią czynna była huta ołowiu, 
do której rudę pozyskiwano na 
Wietrzni i Kadzielni w Kielcach, 
stał też we wsi dworek folwarcz-
ny. Dziś to szybko rozwijająca się 
miejscowość blisko sąsiadująca 
ze stolicą województwa, która 
zachowuje urok spokojnych, za-
nurzonych wśród pól i łąk przed-
mieść, a atrakcjami turystyczny-
mi są tutaj góra Zalasna, zalew 
i rzeka Lubrzanka.

Infrastruktura drogowa
i oświetlenie uliczne
- Przebudowa drogi gminnej ul. 

Chabrowa 
- Przebudowa drogi wewnętrznej 

dz. 62/2 
- Budowa i przebudowa drogi 

gminnej ul. Akacjowa 
- Remont drogi gminnej ul. Cha-

browa (asfalt + chodnik)
- Remont drogi gminnej ul. Aka-

cjowa 
- Podpisana jest umowa na budo-

wę drogi wewnętrznej KDW2 
- Zabezpieczono w budżecie środ-

ki na wykonanie w tłuczniu drogi we-
wnętrznej (od Młyna do ulicy Skalnej- 
I etap)

- Opracowywane są dokumentacje 
projektowe na budowę dróg gmin-
nych: przy szkole; KD-D1 od ul. Skal-
nej do ulicy koło kościoła; wykonanie 
projektu drogi, druga linia zabudowy, 
ul. Skalna do  drogi do Młyna  

– Rozbudowano oświetlenie dro-
gowe, min.: przy ulicy Chabrowej 2 
punkty oświetleniowe, przy drodze do 
Młyna 15 punktów oświetleniowych, 
realizowana jest rozbudowa oświetle-
nia przy drodze wewnętrznej dz. 62/2 
polegająca na wybudowaniu 9 punk-
tów świetlnych

- Przy drodze powiatowej 1318T 
przeprowadzono modernizację oświe-
tlenia polegającą na wymianie opraw 
sodowych na energooszczędne opra-
wy typu LED wraz z systemem stero-
wania oświetleniem

-  W planach jest uzupełnienie 
oświetlenia drogowego przy ul Aka-
cjowej, od istniejącego oświetlenia 
przy stacji 1232, do drogi powiatowej

Oświetlenie drogi do młynaAktywne przejście dla pieszych

Budowa świetlicy wiejskiej Remont drogi gminnej
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- Jak zmieniła się Mójcza w ciągu ostatnich lat? Wybudowane 
zostało boisko, świetlica wiejska wraz z budynkiem dla OSP, 

odcinek ulicy Chabrowej na terenie gminy, wymienione są 
niektóre urządzenia na placu zabaw przy szkole – wylicza 
radny Rady Miejskiej w Daleszycach Dariusz Sarek. – Za 

najważniejsze zrealizowane zadania w tym okresie uwa-
żam budowę świetlicy wiejskiej i garaży Ochotniczej Straży Pożarnej oraz 
przejście dla pieszych przy szkole. W najbliższej przyszłości zrealizowana 
zostanie budowa drogi w drugiej linii zabudowy od młyna do Skalnej – to 

zadanie i budowa pozostałych dróg to na ten moment priorytety w rozwoju 
naszej miejscowości – dodaje radny.

Remont dachu w szkole

Przebudowa drogi gminnej (przedłużenie ul. Wiosennej)

Zadania kubaturowe
- Budowa boiska sportowego
- Budowa świetlicy wiejskiej z ga-

rażami dla OSP
Gospodarka
wodno-kanalizacyjna
- Budowa sieci kanalizacji sanitar-

nej 
- Przebudowa ujęcia wody
- Budowa sieci kanalizacyjnej (na 

działce 296/8)
- Budowa sieci wodociągowej do 

dz. 296/21
- Budowa sieci wodociągowej 

w ramach zadania budżetowego pn. 
„Budowa sieci wodociągowej do dział-
ki numer 1 w miejscowości Mójcza”

Fundusz sołecki
2018 r.:
37.693,80 zł zapisano na zadania: 

zaprojektowanie boiska wielofunk-
cyjnego, wydatki związane z funk-
cjonowaniem Szkoły Podstawowej 
w Mójczy, przebudowa ulicy Akacjo-
wej, przebudowa ulicy Skalnej, bez-
pieczeństwo, sport, kultura i imprezy 
integracyjne.

2019 r.:
40.867,30 zł na zadania: budo-

wa i przebudowa drogi gminnej (ul. 
Akacjowa), zakupy wyposażenia dla 
szkoły podstawowej, zakup wyposa-

żenia dla OSP w Mójczy, organizacja 
imprez integracyjnych.

2020 r.:
41.699,30 zł na zadania: zago-

spodarowanie terenu wokół szkoły; 
zakup wyposażenia OSP; wykonanie 
projektu drogi, druga linia zabudowy, 
ul. Skalna do drogi do młyna; organi-
zacja imprez integracyjnych.

2021 r.:
45.134,90 zł na zadania: opraco-

wanie dokumentacji projektowej na 
budowę drogi gminnej KD-D1 od ulicy 
Skalnej do ulicy koło kościoła; organi-
zacja imprez integracyjnych i patrio-
tycznych; zagospodarowanie terenu 

wokół szkoły podstawowej; budowa 
budynku garażowego.

2022 r.:
48.021,40 zł na zadania: doposa-

żenie placu zabaw przy szkole pod-
stawowej; remont drogi gminnej ul. 
Akacjowej dz. nr 273; doposażenie 
OSP Mójcza; organizacja imprez inte-
gracyjnych i patriotycznych.

2023 r.: 
53.734, 90 zł na zadania: wyposa-

żenie świetlicy wiejskiej; utwardzenie 
kostką dojazdu do świetlicy wiejskiej 
przy OSP; zakupy do szkoły; organi-
zacja imprez integracyjnych i patrio-
tycznych.

Budowa boiska

Przebudowa drogi gminnej (łącznik ul. Chabrowej do kościoła)
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Wieś istniała prawdopo-
dobnie już w XIV wieku 
i w kolejnych stuleciach 

była chętnie zasiedlana. Dziś 
mieszkańcy doceniają jej atrak-
cyjne położenie wśród lasów, 
a o wygodę życia dba nowoczesna 
infrastruktura. Niestachów jest 
też lubiany przez turystów. Wieś 
od strony zachodniej położona 
jest u stóp Pasma Daleszyckiego 
Gór Świętokrzyskich z najwyż-
szym w gminie szczytem – górą 
Otrocz. Przebiega tu szlak pieszy 
z Chęcin do Łagowa, a na zboczu 
góry znajduje się kompleks nar-
ciarski. 

Infrastruktura drogowa
i oświetlenie uliczne
- Przebudowa drogi powiatowej 

wraz z budową chodnika
- Utwardzenie terenu przy szkole 

podstawowej na potrzeby parkingu
- Opracowanie dokumentacji pro-

jektowej na przebudowę przejścia dla 
pieszych przy szkole (sygnalizacja 
świetlna) 

- Podpisano umowę na montaż 
wyświetlaczy prędkości przy przejściu 
dla pieszych w okolicy szkoły

- Rozbudowano oświetlenie o 7 
opraw typu LED na odcinku drogi po-
wiatowej 1319T

- Przy drodze powiatowej 1321T 
przeprowadzono modernizację oświe-
tlenia polegającą na wymianie opraw 
sodowych na energooszczędne opra-
wy typu LED wraz z systemem stero-
wania oświetleniem

Zadania kubaturowe
- Rozbudowa budynku szkoły pod-

stawowej o nowy segment z salą gim-

nastyczną, węzłem sanitarnym i sala-
mi lekcyjnymi

- Zakup czterech wiat przystanko-
wych wraz z utwardzeniem terenu

- Budowa siłowni zewnętrznej
- Budowa boiska sportowego przy 

szkole podstawowej
- Przebudowa punktu przedszkol-

nego
Gospodarka
wodno-kanalizacyjna
- Budowa sieci wodociągowej
- Budowa sieci wodociągowej 

w ramach zadania budżetowego pn. 
„Budowa sieci wodociągowej wraz 
z przebudową istniejącego wodociągu 
w msc. Niestachów” – Węgrzyn

Fundusz sołecki
2018 r.:
37.693,80 zł zapisano na zadania: 

wydatek związany z funkcjonowa-
niem szkoły podstawowej; rozpro-
wadzenie łączy internetowych po sa-
lach lekcyjnych szkoły podstawowej; 
wykonanie projektu oświetlenia na 
odcinku od skrzyżowania dróg po-
wiatowych z Niestachowa w kierunku 
Brzechowa; wydatki dla KGW; orga-
nizacja imprez integracyjnych; zakup 
umundurowania dla OSP Niestachów.

2019 r.:
40.867,30 zł na zadania: zakup 

czterech wiat przystankowych wraz 
z utwardzeniem terenu; ułożenie 
kostki wokół czterech przydrożnych 
krzyży znajdujących się w sołectwie; 
organizacja imprez integracyjnych; 
wykonanie instalacji systemu monito-
ringu w OSP; modernizacja sal lekcyj-
nych w szkole podstawowej.

2020 r.:
41.699,30 zł na zadania: dopo-

sażenie Sali gimnastycznej i przed-
szkola; doposażenie budynku OSP; 
organizacja imprez integracyjnych; 
zakup wyposażenia dla KGW w Nie-

stachowie; organizacja wycieczki dla 
mieszkańców sołectwa; udrożnienie 
rowów; budowa siłowni zewnętrznej.

2021 r.:
45.134,90 zł na zadania: doposa-

żenie OSP; utrzymanie czystości i po-
rządku na terenie sołectwa; zakup 
ławek i stołów na imprezy integracyj-
ne; kontynuacja udrażniania rowów 
melioracyjnych; organizacja wyciecz-
ki integracyjnej; organizacja imprez 
integracyjnych; doposażenie szkoły 
podstawowej; zakup dużego pojem-
nika na nakrętki.

2022 r.:
48.021,40 zł na zadania: przygoto-

wanie terenu pod siłownię zewnętrz-
ną; utwardzenie terenu przy szkole 
podstawowej na potrzeby parkingu; 

Rozbudowa szkoły podstawowej

Budowa parkingu przy szkole
wraz z budową chodnika
Modernizacja drogi Niestachów-Brzechów



13Lipiec / 2023

/ Głos Daleszyc / / Głos Daleszyc /

13

Gmina „w pigułce”. Jak się zmieniamy?

13Lipiec / 2023

/ GłOS DaleSzyc /

Budowa boiska

- W ostatnich latach Niestachów dynamicznie się rozwija – 
podkreśla radny Rady Miejskiej w Daleszycach Jarosław 

Machul. – W naszej miejscowości poprawiła się infrastruk-
tura drogowa, wymieniono oświetlenie uliczne na energo-
oszczędne. Aktualnie jedną z najważniejszych inwestycji 

jest rozwój infrastruktury dydaktycznej i sportowej. Została 
oddana do użytku nowa część budynku szkolnego. Znalazły się w nim sala 

gimnastyczna z zapleczem sanitarnym oraz szatniami, sale lekcyjne, punkt 
przedszkolny, świetlica i pomieszczenia administracyjne. Budynek jest 

przystosowany dla osób niepełnosprawnych, została zamontowana winda 
ułatwiająca komunikację między piętrami. Powstał duży parking, który po-
prawił komfort i bezpieczeństwo uczniów. W budynku szkoły trwa obecnie 
remont części przedszkolnej. Po przebudowie  powstanie nowe wejście do 

punktu przedszkolnego, a także wydzielona szatnia i węzeł sanitarny prze-
znaczony tylko dla najmłodszych. W części szkolnej zostaną przebudowane 

istniejące szatnie i toalety. Już wkrótce na placu szkolnym do użytku od-
dane zostanie nowe boisko wielofunkcyjne ze sztuczną nawierzchnią, które 

będzie służyło uczniom i mieszkańcom. Aby poprawić bezpieczeństwo in-
frastruktury drogowej przy szkole powstanie zasilany solarnie wyświetlacz 
prędkości, który zaalarmuje kierowców jadących niezgodnie z przepisami. 

Kolejnym bardzo ważnym elementem dla rozwoju naszej miejscowości jest 
budowa sieci kanalizacyjnej oraz poprawa wydajności ujęcia wody i sieci 

wodociągowej. Mam nadzieję, że z pomocą Pana Burmistrza i Radnych 
w najbliższym czasie uda nam się zrealizować związane z tym inwestycje 

– dodaje radny Machul.

doposażenie OSP w NIestachowie; 
czyszczenie rowów melioracyjnych na 
terenie sołectwa; organizacja imprez 
integracyjnych.

2023 r.:
53.734,90 zł na zadania: utrzyma-

nie budynku remizy na potrzeby klu-
bu seniora; wykonanie dokumentacji 
projektowej oraz remont Sali lekcyj-
nej na terenie szkoły podstawowej; 
wykonanie dokumentacji projektowej 
na rozbiórkę budynków gospodar-
czych i budowę budynku gospodar-
czego; organizacja imprez integra-
cyjnych dla mieszkańców; remont 
w pomieszczeniach budynku OSP; za-
kup i montaż luster drogowych oraz 
tabliczek z numerami dojazdowymi 
do posesji.

drogowego przy szkole

Budowa sali gimnastycznej

Projekt budowy aktywnego przejścia
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Szkoła Podstawowa w Sukowie może 
podsumować pierwszy rok funkcjo-
nowania klasy nauczania dwujęzycz-

nego. Angielskiego niemal na równi z języ-
kiem ojczystym w minionym roku szkolnym 
uczyli się pierwszoklasiści. Dodatkowa, 
dwujęzyczna klasa została wprowadzona 
w ramach projektu innowacji pedagogicznej 
„I love English – nauczanie dwujęzyczne 
w edukacji wczesnoszkolnej”. Jak przeko-
nuje dyrektor szkoły i nauczycielka „dwuję-
zycznych pierwszaków”, projekt okazał się 
sukcesem, a angielski to ulubiony przedmiot 
maluchów!

Klasa I  w SP w Sukowie 
była pierwszą klasą w gminie 
Daleszyce, która realizowała 
w roku szkolnym 2022/ 2023  
innowację pedagogiczną – dwu-
języczność w nauczaniu wcze-
snoszkolnym  „I love English”. 
O projekcie rozmawiamy z dy-

rektor Szkoły Podstawowej w Sukowie, panią 
Małgorzatą Bielecką.

Głos Daleszyc: Skąd pomysł, żeby wpro-
wadzić dwujęzyczne nauczanie wczesnosz-
kolne? 

Małgorzata Bielecka: Decyzja o rozpo-
częciu nauczania dwujęzycznego w szkole była 
przemyślana i zaplanowana. A wszystko zaczęło 
się od rekrutacji do projektu Nauczanie Dwuję-
zyczne 2021/2022, którego liderami byli: Urząd 
Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego, 
Świętokrzyskie Centrum Doskonalenia Nauczy-
cieli w Kielcach, Kuratorium Oświaty w Kielcach. 
Punkt Przedszkolny przy SP w Sukowie zakwalifi-
kował się do działania Świętokrzyskie Dwujęzycz-
ne Przedszkolaki w ramach projektu Nauczanie 
Dwujęzyczne 2021/2022. Wyłoniona w procesie 
rekrutacji nasza placówka otrzymała wspar-
cie merytoryczne i rzeczowe. A to było bodź-
cem, by w najbliższym czasie (w roku szkolnym 
2022/2023)  wprowadzić innowację pedagogicz-
ną dwujęzyczność w nauczaniu wczesnoszkolnym 
„I love English”.                    

Nauczanie dwujęzyczne zyskuje coraz więk-
szą rangę jako innowacyjne rozwiązanie w na-
uczaniu i uczeniu się języków obcych. Przynosi 
wymierne korzyści dla szkoły, zwiększając jej 
prestiż i konkurencyjność, przed uczniami otwiera 
lepsze perspektywy zawodowe i życiowe. Posze-
rza horyzonty uczniów, rozwija postawy otwarto-
ści i tolerancji, ułatwia funkcjonowanie we współ-
czesnym świecie – w czasach globalizacji.

GD: Jak przebiegała rekrutacja, czy było 
duże zainteresowanie projektem?

MB: Zainteresowanie projektem było duże. 
W tej klasie uczą się dzieci z naszego obwodu 
szkolnego, które miały doświadczenie z językiem 
angielskim  podczas wychowania przedszkolne-
go,  brały  udział w dodatkowych szkolnych lub 
pozaszkolnych zajęciach z języka angielskiego. 
W tym oddziale  naukę pobierają także uczniowie 
niezamieszkujący nasz obwód, którzy decyzją ro-
dziców zostali zapisani do naszej szkoły, by po-
głębiać wiedzę i umiejętności językowe.

Pierwsza dwujęzyczna klasa w gminie
Daleszyce. Pierwszaki pokochały angielski!

GD: Jak może Pani ocenić ten pierwszy 
rok projektu – czy zakończył się sukcesem?

MB: Myślę, że ten pierwszy rok  projektu był 
dobry i  zakończył się sukcesem. Rodzice widzą 
ogromny progres u swoich dzieci jeśli chodzi 
o komunikację w języku angielskim. Na co dzień  
zauważają, że dzieci samoistnie używają angiel-
skich słówek, chętnie oglądają i rozumieją bajki 
w tym języku obcym. Z pracy uczniów jest bar-
dzo zadowolony nauczyciel, który ocenia tę grupę 
jako dobrze rokującą na przyszłość. Mnie również 
uczniowie nie raz potrafili pozytywnie zasko-
czyć swoimi umiejętnościami językowymi  pod-
czas wielu obserwacji lekcji, angielsko-polskiego 
przedstawienia z okazji „Dnia Rodziny”, a nawet 
życzenia bożonarodzeniowe i wielkanocne usły-
szałam w języku angielskim. W tradycyjnym 
nauczaniu języka obcego nauczanie tego języka 
i uczenie się go kończy się wraz z dzwonkiem po 
lekcji angielskiego. Natomiast w tej klasie, ten 
język używany jest zarówno na innych przedmio-
tach jak i przerwie. Dzieci uczą się dwutorowo 
zdobywając wiedzę i kształtując umiejętności.

GD: Czy dwujęzyczne nauczanie w tym 
wieku przynosi dzieciom więcej korzyści?

MB: Jak najbardziej, nauczanie dwujęzyczne 
już w wieku wczesnoszkolnym przynosi więcej 
korzyści. Jest bardzo dobrym pomysłem, rów-
nież ze względu na fakt, że w tym wieku dzieci  
znacznie lepiej chłoną wiedzę. Sprawia, że nie 
muszą oni także poświęcać dodatkowych godzin 
po szkole, by zdobyć niezbędne umiejętności. 
Zazwyczaj nauka jest bardzo intensywna już 
w trakcie lekcji, dlatego wiedza pozostaje z nimi 
na długo, bez konieczności uczęszczania w zaję-
ciach pozalekcyjnych.

GD: Wiem, że projekt będzie kontynu-
owany do klasy trzeciej. A czy kolejne rocz-
niki też mogą liczyć na dwujęzyczne na-
uczanie w Sukowie?

MB: Wiem, że inni rodzice chcieliby takie-
go nauczania dla swoich pociech, bo dopytują. 
W planach mam nauczanie dwujęzyczne w ra-
mach innowacji pedagogicznej w starszych kla-
sach.

GD: Czy nadal angielski jest nauczany 
też w przedszkolu?

MB: Przedszkolaki po zakończonej pierwszej 
edycji  projektu „Świętokrzyskie Dwujęzyczne 
Przedszkolaki”  nadal na co dzień doskonalą swo-
je umiejętności językowe, bo dwujęzyczność  to 
inwestycja w przyszłość dziecka. Takie dzieci będą 
łatwiej adaptować się społecznie i kulturowo.

GD: Dziękuję za rozmowę.

Specjaliści przekonują, że 
nauczanie dwujęzyczne to jedna 
z najbardziej efektywnych me-
tod nauczania języków obcych, 
a najmłodsi uczniowie są szcze-
gólnie podatni na zdobywanie 
umiejętności językowych. A jak 

to wyglądało w praktyce w Szkole Podstawo-
wej w Sukowie? – Zapytaliśmy panią Agnieszkę 
Nogacką – wykwalifikowaną nauczycielkę języ-
ka angielskiego i nauczania wczesnoszkolnego, 

która prowadzi nauczanie dwujęzyczne w klasie 
pierwszej.

Głos Daleszyc: Jak w praktyce wygląda-
ły lekcje? Jak projekt będzie kontynuowany 
w następnych klasach?

Agnieszka Nogacka: Metoda dwujęzyczna 
polega na wykorzystywaniu  obydwu języków, 
języka ojczystego uczniów oraz języka angiel-
skiego. Lekcje prowadziłam w sposób, który 
umożliwia uczniom używanie obu języków w ko-
munikacji. Odbywało się  to poprzez różnego ro-
dzaju ćwiczenia, gry, dialogi, czytanie i pisanie 
w obu językach. W następnych etapach projekt 
będzie oczywiście kontynuowany, jednocześnie 
będzie dostosowany, zindywidualizowany do po-
trzeb danego ucznia bądź uczniów.

GD: Czy były jakieś problemy, które 
w kolejnych latach łatwiej będzie przewi-
dzieć?

AN: Nie zauważyłam żadnych problemów, 
wręcz przeciwnie, uczniowie chętnie i z zapałem 
podejmowali nowe wyzwania, tzn. przyswajali 
słownictwo, struktury gramatyczne. Byli bardzo 
zadowoleni, kiedy mogli poznawać świat angloję-
zyczny przez pryzmat zabaw, rymowanek, piose-
nek. Kwintesencją osiągnięć uczniów i ich zaan-
gażowanie można było zobaczyć na wystawianym 
przez nich przedstawieniu „Let’s go to the zoo”. 
Dzieci bardzo się starały, aby zapamiętać swoje 
role, które oczywiście przedstawiały po angielsku, 
piosenki również w języku angielskim. Dodatko-
wo dzięki pomocy rodziców dekoracje też stwo-
rzyły niezapomnianą atmosferę.

GD: Co o projekcie myślą rodzice?
AN: Z informacji, które przekazują mi rodzi-

ce, wiem, że są oni bardzo zadowoleni, że ucznio-
wie mają szanse rozwijać swoje umiejętności ję-
zykowe. Rodzice widzą ogromny progres, dzieci 
często komunikują się w domu po angielsku, wy-
słuchują bajek w języku angielskim. Niewątpliwie 
ten projekt ośmielił uczniów w komunikowaniu 
się po angielsku.

GD: Czy nauczanie dwujęzyczne nie od-
bywa się kosztem innych zajęć i czy to klasa 
dla uczniów bardziej zdolnych lub pracowi-
tych?

AN: Obserwuję, że na tym etapie nauczania 
uczniowie mają wyrównane szanse w oswajaniu 
się z językiem obcym, gdyż nauka  jest pro-
wadzona za pomocą metody TPR (co oznacza 
w praktyce działanie poprzez ruch, naśladownic-
two). Zatem nauczyciel np. podaje komendę sit 
down i pokazuje, co trzeba zrobić, uczniowie po-
wtarzają  i zapamiętują.

GD: Jak można podsumować ten pierw-
szy rok projektu „I love English…”– czy 
dzieci pokochały angielski?

AN: Dzieci poznały nowe, istotne treści, które 
już z nimi zostaną. Na poszczególnych lekcjach 
zawsze wtrącają angielskie słownictwo czy to 
członków rodziny, czy poszczególne zawody, czy 
też działania matematyczne. Na zajęciach wycho-
wania fizycznego również używają i reagują na 
sygnały w języku angielskim. Jestem przekona-
na, że angielski jest ich ulubionym przedmiotem.

GD: Dziękuję za rozmowę.
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Niestachów na najwyższym po-
dium, za nim Brzechów i Sło-
piec. Uczniowie szkół w tych 

miejscowościach gminy Daleszyce 
mogą się pochwalić najlepszymi wy-
nikami w tegorocznym egzaminie 
ósmoklasistów. Dodatkowo, ucznio-
wie z Niestachowa osiągnęli czwarty 
wynik wśród szkół powiatu kieleckie-
go!

Jak wynika z podsumowań, średni wy-
nik egzaminu z języka polskiego w Szko-
le Podstawowej w Niestachowie to 79%, 
z matematyki 69%, a z języka angielskie-
go 75%. Egzamin zdawało 12 osób.

W Szkole Podstawowej w Brzechowie 
uczniowie zdobyli średnio 66% z języka 
polskiego, 59% z matematyki i 73% z an-
gielskiego. Egzamin zdawało 14 osób. 

W Publicznej Szkole Podstawowej 
w Słopcu średnia z polskiego to 66%, 
z matematyki 54%, z angielskiego 76%. 
Liczba zdających osób to 15.

Kolejne wyniki uzyskali uczniowie 
szkół: w Marzyszu (67%, 66% i 57%, 
zdawało 8 osób), w Borkowie (62%, 58%, 
59%, zdawało 16 osób), w Daleszycach 
(66%, 47%, 64%, zdawało 76 osób), 
w Szczecnie (68%, 50%, 58%, zdawało; 

Niestachów najlepszy! Podsumowanie
wyników egzaminu ósmoklasistów

12 osób), w Sukowie (69%, 49%, 56%, 
zdawało 27 osób) i w Mójczy (62%, 39%, 
47%, zdawało 9 osób).

„Tegoroczne wyniki egzaminów kla-
sy ósmej Szkoły Podstawowej im. Kor-
nela Makuszyńskiego w Niestachowie są 
wielkim sukcesem. Osiągnęliśmy średnią 
w wysokości 74,33% co plasuje naszą 
szkołę na pierwszej pozycji w Gminie Da-
leszyce i na czwartym miejscu w powiecie 
kieleckim. Język polski: 79%  - pod opieką 
pani Agaty Nogaj. Matematyka: 68.66% - 
pod opieką pani Dagmary Spółczyńskiej. 
Język angielski: 75,30% - pod opieką 
pani Małgorzaty Meuś. Doceniamy wysiłek 

uczniów i ich nauczycieli, a także wsparcie 
rodziców i opiekunów. Mamy świadomość, 
że rezultaty egzaminów to zawsze skutek 
kilkuletniej wspólnej pracy” – podsumo-
wali nauczyciele z SP w Niestachowie.

Średnia w gminie Daleszyce to 67% 
z języka polskiego, 55% z matematyki 
i 63% z języka angielskiego. W powiecie 
kieleckim najlepiej z egzaminem z języ-
ka polskiego poradzili sobie uczniowie 
z Chmielnika (średnia 72% wszystkich 
szkół w gminie), z matematyki – z Mie-
dzianej Góry (76%), a z językiem angiel-
skim – w mieście Kielce (średnia 75%).

MW

Przekonuje o tym Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna 
w Daleszycach, która zainaugurowała akcję „Tata też 
czyta”. – Namawiamy do czytania dzieciom wszyst-

kich tatusiów, dziadków i wujków – zachęca dyrektor bi-
blioteki Alicja Prendota.

Do akcji przyłączyli się już m.in. burmistrz Dariusz Meresiński, 
sekretarz Miasta i Gminy Daleszyce Piotr Ferens i kierownik wy-
działu Administracji i Rozwoju Tomasz Kosakiewicz, którzy chętnie 
wprowadzali najmłodszych słuchaczy w świat literatury dziecięcej. 

– Chcemy przełamać bariery wśród panów, żeby mężczyź-
ni też chętnie czytali dzieciom, bo statystycznie jednak częściej 
czytają mamy i babcie. Akcja jest prowadzona z udziałem przed-
szkolaków i już udało nam się zmobilizować kilku tatusiów do 
wspólnego czytania, mam nadzieję, że będzie ich coraz więcej. 
Czytanie z dziećmi to nie tylko świetna zabawa, ale także in-
westycja w ich przyszłość – podkreśla dyrektor Alicja Prendo-
ta.                               MW

Książki czytane przez
tatę mają supermoc! 
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W sierpniu tego roku obchodzimy 79. 
rocznicę ważnych dla mieszkańców na-
szej gminy wydarzeń związanych z hi-

storią II wojny światowej: wymarszu partyzantów 
z daleszyckich lasów na pomoc walczącej War-
szawie oraz spalenia Daleszyc przez hitlerowców. 
Wojenna zawierucha nie oszczędziła naszej małej 
ojczyzny, znajdziemy tu wiele śladów walk, zbrod-
ni i ofiar nazizmu. W przeddzień kolejnej rocznicy 
najtragiczniejszych wydarzeń wspomnijmy, jakie 
piętno wojna odcisnęła w Daleszycach i okolicz-
nych miejscowościach.

Terror
Wspomnienia mieszkańców z pierwszych dni woj-

ny mówią o atakach niemieckich zwiadowców w Wójto-
stwie i rozstrzelaniach miejscowej ludności, w kolejnych 
dniach miało miejsce pierwsze spustoszenie: Niemcy 
spalili prawie 80 gospodarstw na przedmieściach Dale-
szyc – Zakościele- Wójtostwo. Począwszy od pierwszych 
dni września 1939 r. niemal każdy dzień przynosił zda-
rzenia znaczone terrorem niemieckim. Systematycznie 
odbywały się rewizje, aresztowania, przesłuchania po-
łączone z torturami oraz wywożenie ludności do obozów 
koncentracyjnych i na roboty do Rzeszy.

Już w  pierwszych tygodniach wojny Niemcy rozlo-
kowali się w Daleszycach, zajmując mieszkania. Przez 
kolejne tygodnie i miesiące stacjonowały tu: 600-oso-
bowy oddział piechoty, tabory niemieckie, posterunek 
straży zwalczający nielegalny handel (konfiskujący 
wszelkie dobra), posterunek straży leśnej, batalion 
drogowy zmuszający ludzi do naprawy dróg i mostów, 
wywożenia kamienia, odśnieżania, 300-osobowy od-
dział hitlerowców, który urządzał obławę na party-
zantów, wysyłał ludzi do więzienia i na przymusowe 
roboty w głąb Rzeszy.

Oprócz bezpośredniego zagrożenia życia, miesz-
kańcy Daleszyc i okolic odczuwali coraz większe re-
presje ze strony Niemców, którzy zakazali wolnego 
handlu, przemieszczania się między miejscowościami, 
wprowadzili obowiązkowe dostawy zboża, jaj, mleka 
i mięsa, które zmuszały mieszkańców do dokupowa-
nia w innych gminach wymaganych w kontyngentach 
ilości, by nie narazić się na konsekwencje. Wszy-
scy właściciele koni zmuszani byli przewozić drzewo 
z lasu. W 1940 roku w celu grabieży drzewa z dale-
szyckich lasów wykorzystywano istniejący i zbudowano 
nowy tartak w Niwach, nową szosę do niego prowadzącą 
i kolejkę wąskotorową wzdłuż lasu Cisowskiego. Ponad 
stu polskich robotników w tartakach nadzorował oddział 
Wermachtu.

Konspiracja
Bierny opór ludności wzmagał się. Ze względu na 

dogodne położenie i otoczenie lasami gmina Daleszyce 
była w czasie II wojny światowej kryjówką partyzantów 
i uciekinierów z całego kraju. Ruch oporu zaczął działal-
ność już w listopadzie 1939 roku, kiedy zaczął praco-
wać wywiad AK. Działały w nim „Trzy Marysie” (nazwane 
tak przez partyzantów ), czyli kierująca wywiadem Ar-
mii Krajowej na terenie Placówki Daleszyce – pracująca 
w nadleśnictwie Maria Michalczyk ps. „Wyrwicz” i „Dol-
ski”, pracująca w urzędzie gminy Maria Cedro-Fabijań-
ska ps. „Skiba” – zastępca kierownika wywiadu AK, oraz 
naczelniczka poczty Maria Nachowska ps. „Turek” (na 
zdjęciu poniżej). To do nadleśnictwa docierały meldunki, 
dzięki którym udawało się ostrzegać ludzi o planowanych 
aresztowaniach (Maria Michalczyk prowadziła nasłuch 

radiowy audycji z Londynu, który szyfrował 
informacje zapowiadające zrzut broni, pro-
wadziła także tajne nauczanie). Na poczcie 
w Daleszycach Maria Nachowska prowadziła 
obserwacje i podsłuch Niemców, w urzędzie 
gminy Maria Fabijańska również sprawdzała 
korespondencję urzędową i potajemnie wy-
dawała tzw. kenkarty „spalonym” z różnych 
stron kraju. „Trzy Marysie” – jak wspomina-
ły po wojnie – codziennie wędrowały do wsi 
oddalonych nawet po kilkanaście kilometrów, 
by zbierać informacje o działaniach hitlerow-
ców, były wielokrotnie zatrzymywane i rewi-
dowane, a przy życiu utrzymała je znajomość 
języka niemieckiego i urzędowe dokumenty. 
Wywiadowczynie miały szereg sukcesów, udawało się im 
ostrzegać przed planowanymi obławami partyzantów, 
ostrzegały zagrożonych aresztowaniem, ukrywały „spa-
lonych”,  wysyłały meldunki o stanie wrogich wojsk do 
Londynu. Oprócz pracy wywiadowczej osoby działające 
w konspiracji aktywnie udzielały pomocy miejscowym 
partyzantom.

Przez całą okupację Daleszyce stanowiły głów-
ną bazę zaopatrzeniową i wywiadowczą dla oddziałów 
partyzanckich operujących na terenach od Kielc aż po 
Raków. Od czerwca 1943 roku w Cisowskich lasach 

stacjonował oddział „Wybranieckich” – partyzantów do-
wodzonych przez Mariana Sołtysiaka „Barabasza”. Od 
września, na rozkaz Naczelnego Dowódcy Sił Zbrojnych 
wszystkie organizacje podziemne zostały podporządko-
wane Armii Krajowej, a spośród mieszkańców Daleszyc 
i okolic utworzono trzy plutony. Placówka Daleszyce na-
zwana została „Jastrząb” i prowadziła szkolenia, przygo-
towując ludzi do walki zbrojnej. Skutkiem był znaczny 
wzrost ataków na Niemców od maja 1944 roku. w tym 
czasie pojawiły się w Daleszycach niemieckie tablice 
ostrzegające rodaków przed atakami bandytów.

Pogrom
W 1942 roku ma miejsce zagłada miejscowej spo-

łeczności żydowskiej. 30 września żandarmi z placówki 
w Bielinach pod groźbą śmierci zwołali Żydów na dale-
szycki rynek, rewidując domy i siłą wpychając starców 
i wrzucając dzieci na drabiniaste wozy. Zebrali około 300 
osób, które wywieźli w stronę Górna, stamtąd do Bo-
dzentyna i Skarżyska, skąd odjechali wagonami towaro-
wymi do obozu w Treblince. Była to połowa mieszkańców 
Daleszyc, pozostali zostali wcześniej ostrzeżeni przez 
Marię Fabiańską. Niemcy pod groźbą śmierci zabroni-
li udzielać Żydom pomocy, a tych, którzy wywozili ich 
z Daleszyc aresztowali i skonfiskowali dobytek. 

Sytuacja w miasteczku na przełomie lipca i sierp-
nia 1944 r. była bardzo napięta. Wzmogła się działalność 
konspiracyjna, przybywało ochotników do walki z wro-
giem, ale problemem był brak broni. Ataki na Niemców 
i próby przejęcia broni i amunicji powtarzały się, ale od-
wet był okrutny.

16 lipca 1944 roku Niemcy zorganizowali łapankę, 
przed którą dwa tysiące mieszkańców Daleszyc próbo-
wało schronić się w pobliskich lasach. Niemcy strzelali za 
uciekającymi i złapali kilkadziesiąt osób (trzy samocho-
dy), głównie kobiet, które wywieziono do przymusowej 
pracy w Rzeszy.

5 sierpnia 1944 roku 200-osobowy oddział Własow-
ców napadł na Sieraków, w okrutny sposób zabijając 
pięciu gospodarzy pełniących służbę wywiadowczą. Atak 
odparli partyzanci, ale w kolejnym dniu nadciągnął nowy 
oddział, który wyłapywał mężczyzn, gwałcił kobiety i ra-
bował dobytek. 16-tu mężczyzn Własowcy przywiązali 
do koni i uprowadzili, bestialsko torturując. Od tego dnia 
przy kościele w Daleszycach kwaterował oddział party-

zancki pod dowództwem Leona Stoli, pseudonim „Dąb”, 
którego zadaniem była ochrona mieszkańców.

7 sierpnia udało się partyzantom ostrzelać wjeżdża-
jące do Daleszyc samochody niemieckie, z których pozy-
skali broń i materiały wybuchowe. W międzyczasie roz-
poczęło się Powstanie Warszawskie i wszystkie oddziały 
organizacji podziemnych dostały rozkaz pomóc walczą-
cej stolicy. 11 sierpnia utworzony w Daleszycach batalion 
wyruszył z rynku na koncentrację pod Zagnańsk, ale nie 
dotarł do stolicy ogarniętej walką powstańców. 

Jedne z najbardziej tragicznych dni w wojennej hi-
storii Daleszyc datują się na 21-26 sierpnia 1944 roku, 
kiedy hitlerowcy niemal całkowicie spalili miejscowość 
(około 500 domów). Ludność schroniła się przed oku-
pantem w pobliskich miejscowościach i okolicznych 
lasach. W swoich wspomnieniach („Gdy każdy dzień 
był walką”) Maria Michalczyk ps. „Wyrwicz” podaje: 
„21 sierpnia Niemcy ustawili działa na górze Józefka 
koło Górna, kierując je w stronę Daleszyc. Słyszymy 
z lasu huk dział. Ludzie wychodzą z leśnych kryjówek 
i zaczynają dyskutować. Ożywienie na twarzach.

— No, już się zaczęło. Słyszycie, jak Ruscy walą 
z armat? Chyba od Łagowa przejechali szosą, bo dzia-
ła biją nie w stronę Rakowa.

Po kilku godzinach strzały ucichły.
Na Niwkach mijam patrol radziecki, ale oni nie 

chcą nic mówić. Po prostu sami nic nie wiedzą. Zebra-
ło się tu dużo ludzi.

Nagle ktoś krzyczy: — patrzcie, jak się Daleszyce 
palą!

— Macie Ruskich, to Niemcy strzelali z dział, żeby 
zrównać z ziemią Daleszyce.

Jedni płaczą, inni biegną, bo chcą ratować swoje 
domy. Jeszcze inni wołają: — nie chodźcie, bo tam pew-
nie już Niemcy przyjechali i nie dadzą ratować!

Na drugi dzień poszła wiadomość po lesie. Spaliło 
się około stu domów, ta część od strony Brzechowa.

— Nie mamy już gdzie wracać — mówi do mnie 
matka.

22 sierpnia znów wiadomość, że Niemcy przyjecha-
li do Daleszyc. Nie zaatakowani przez nikogo objecha-
li wszystkie ulice i ruszyli tym razem w stronę Niwek. 
Widocznie chcieli sprawdzić, czy są tam partyzanci. Nie 
trafili tam na żadną przeszkodę. Spalili osiem domów, 
dotarli do byłego miejsca obozowania partyzantów. 
W ten sposób przekonali się, że partyzanci z tych okolic 
zniknęli.

Upłynęły dwa dni. Niemcy nadjechali samochoda-
mi i motocyklami od strony Górna i Borkowa. Objechali 
wszystkie ulice ostrzeliwując domy, wszystkie polne drogi, 
objechali Brzechów znajdujący się 3 kilometry od Dale-
szyc i wtedy od Kranowa nadszedł oddział Niemców, który 
zajął się podpalaniem każdego domu z osobna pociskami 
zapalającymi. Spalili już całe osiedle, w sumie około 400 
domów wraz z zabudowaniami gospodarskimi. Zostało 
jeszcze kilkanaście domów od strony Wójtostwa i Niwek.

I znów pogoda była bezwietrzna. Jak we wrześniu 
1939 roku, paliły się tylko te domy, które Niemcy bez-
pośrednio podpalili. Dlatego musieli podpalać każdy 
dom, a gdy ogień w którymś domu przygasał, wracali 
i podpalali na nowo. Zniszczyli Daleszyce.” Czynny udział 
mieszkańców Daleszyc w walce z Niemcami doczekał się 
odwetu ze strony wroga - zagłady miasta.

Odbudowa zniszczonej miejscowości, spalonych do-
mostw zaczęła się po wojnie i zajęła wiele lat. Wspomi-
namy w tych dniach wszystkich mieszkańców Daleszyc, 
którzy swą walką, oporem przeciwko najeźdźcy, pomocą 
partyzantom dali przykład największego męstwa i pa-
triotyzmu. Pamiętamy również o tych mieszkańcach, 
którzy swoją pracą odbudowali Daleszyce.   

MW, PF

Opracowano na podstawie książek „Okruchy pamięci” Anny 
Oszczepalskiej oraz „Gdy każdy dzień był walką” Marii Michalczyk.

Tragiczny sierpień. II wojna światowa w Daleszycach
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W 79. rocznicę wybuchu Powsta-
nia Warszawskiego, wspomina-
jąc dzieje narodu, warto zacy-

tować słowa z dziennika Wspomnienia, 
Henryka Zagrodzkiego - potomka Józe-
fa Zagrodzkiego z Cisowa: „Matka moja 
wierzyła, że zdobycie i utrzymanie nie-
podległości Polski zależeć będzie od 
tego, w jakim stopniu zaangażujemy na-
sze siły i utrzymamy hart ducha”. Sierp-
niowy zryw przeciw niemieckim okupan-
tom był wyrazem miłości do Ojczyzny 
i wolności, czego uczono nas od poko-
leń: „Przebudź się - jesteś wolny, choć-
byś jak w ziemi duch szedł” (powstaniec 
i poeta Krzysztof Kamil Baczyński).

Henryk Zagrodzki (1879-1963), inżynier 
i mgr prawa, sędzia Naczelnego Trybunału 
Administracyjnego, był potomkiem Józefa 
Zagrodzkiego z Cisowa - subdelegata grodz-
kiego, synem Józefa Hipolita Zagrodzkiego - 
wybitnego społecznika i patrioty, aptekarza 
w Zwoleniu, wnukiem Karola Maksymiliana 
Zagrodzkiego - powstańca listopadowego, 
wnukiem Kornela Koczwarskiego - powstań-
ca styczniowego. W 1939 r. córki Henryka 
i Zofii Zagrodzkich - Irena i Maria wstąpiły do 
Polskiego Czerwonego Krzyża, aby pomagać 
innym. W 1944, w ich mieszkaniu odbywały 
się zebrania Sztabu AK-Ob. Zachodni. U sio-
stry Henryka - Celiny z Zagrodzkich, żony 
Bronisława Gacka, prawnika, miały miejsce 
spotkania AK, zajęcia Tajnego Uniwersyte-
tu i Szkoły Podchorążych i była tam stacja 
nadawcza. 

1 sierpnia 1944 r. Henryk Zagrodzki za-
notował z swoim dzienniku: „Powstanie roz-
poczęło się. Przyjęliśmy pod dach 5 osób 
obsady tramwaju nr11. Jesteśmy pod obs-
trzałem. 6 sierpnia - Niemcy próbują 
nas spalić żywcem. Wrzucają w nocy 
granaty, sienniki oblane naftą czy 
benzyną i podpalone. Wrzesień - Do 
mieszkania wtargnęli hitlerowcy. Z pi-
stoletami przyłożonymi do tyłu głowy, 
wyprowadzono nas. Ustawiono nas pod 
murem, robiąc przygotowania do eg-
zekucji. Nagle stał się cud. Zagwizdały 
kule. Strzelało AK”.

Grupa potomków, Józefa Zagrodz-
kiego z Cisowa już wcześniej wstąpi-
ła do Armii Krajowej: córki Henryka 
- Maria i Irena Zagrodzkie, ich kuzyn 
Andrzej Zagrodzki oraz bracia ciotecz-
ni dziewcząt - Jan Gacek (cudem, po 
7 miesiącach zwolniony z Auschwitz) 
i Adam Gacek, a wszyscy pragnęli ca-
łym sercem służyć Ojczyźnie: „Dzień 
czy noc, Matko, Ojcze - jeszcze ustoję …, ja, 
żołnierz, poeta, czasu kurz. Pójdę dalej - to 
od Was mam: śmierci się nie boję, dalej nio-
sąc naręcza pragnień jak spalonych róż” (K. 
K. Baczyński). 

Adam Gacek, ps. Adaś, syn Celiny z Za-
grodzkich, student prawa, członek Szarych 
Szeregów, AK – kapral z cenzusem, batalion 
„Gustaw”, kompania „Gertruda”. Walczył na 
Woli i Starym Mieście. Stracił życie 13 sierp-
nia  w akcji przy ul. Kilińskiego, w wyniku 
eksplozji niemieckiego czołgu - pułapki, który 
powstańcy pragnęli zdobyć. Miał 20 lat. „Od-
dzielili cię, Syneczku, od snów, co jak motyl 

drżą, haftowali ci, syneczku, smutne oczy 
rudą krwią, malowali krajobrazy w żółte ście-
gi pożóg” (K.K. Baczyński).

Andrzej Zagrodzki, ps. Żak, syn Ludwi-
ka Zagrodzkiego, żołnierz AK - podporucznik 
plutonu „Sad”, 2 Kompanii „Rudy”, batalionu 
„Zośka”. Było to podczas akcji szturmowej na 
terenie magazynowym, trwał ostrzał z nie-
mieckich granatników i czołgowych pocisków. 
W „Pamiętnikach żołnierzy Baonu AK Zośka” 
czytamy: „Wyco-
fujemy się. Wtem, 
pac! – jakby kla-
śnięcie w dłonie 
i Żak zwalił się 
bezładnie na zie-
mię. Dostał po-
strzał w  brzuch, 
ale uśmiechał się 
mimo bólu i pró-
bował sprzeciwiać 
się – chciał iść 
sam”. Zmarł na 
Starym Mieście 
13 sierpnia. Miał 
19 lat. Spoczywa 
w kwaterze  bat. Zośka na Wojsk. Powązkach.  

Jan Gacek, ps. Borsuk, syn Celiny z Za-
grodzkich, student prawa, żołnierz AK – st. 
strzelec z cenzusem, w 3 batalionie „Golski”. 
Z końcem lipca Jan udał się do spowiedzi, co 
odnotował jego wuj Henryk w swoim dzien-
niku. Ciężko ranny na ul. Polnej, 21 sierpnia, 
Jan „skończył swoje życie bez skazy”,  my-
śląc o mamie, której śmierć kolejnego syna 
przyniesie. Miał 25 lat. „Nie umiem, matko, 
nazwać, nazbyt boli, nazbyt mocno śmierć 
uderza zewsząd. Nozdrza rozdęte z daleka 
Boga wietrzą”(K.K. Baczyński).

Irena Zagrodzka-Grzeszak, ps. Zuzanna, 
Gród, córka Zofii  i Henryka Zagrodzkich. Po 
maturze, studentka medycyny Uniwersytetu 
Warszawskiego, a potem jego tajnego wy-
działu. Więziona razem z mamą i siostrą Ma-
rią na Alei Szucha i na Pawiaku, a od 1942 
r. działająca w służbie medycznej Armii Kra-
jowej. Podczas Powstania pełniła obowiązki 
w punkcie opatrunkowym przy ul. Czernia-
kowskiej, a potem, jako zastępczyni komen-
dantki, w Szpitalu Polowym przy ul. Zagór-
nej. Po upadku Czerniakowa, znalazła się 
w obozie przejściowym w Pruszkowie, a po-
tem w niemieckich obozach pracy (Wrocław 

i Gryfów Śląski). Szczęśliwie, po wyzwoleniu 
obozu, pomimo objawów choroby głodowej 
i reumatyzmu, dotarła bezpiecznie do Rado-
mia, gdzie byli jej bliscy. Po wojnie rozpoczę-
ła pracę w Szpitalu Powiatowym w Mińsku 
Mazowieckim, gdzie poznała doktora Julia-
na Grzeszaka i wyszła za niego za mąż. Byli 
piękną parą: ona śliczna, o drobnych rysach, 
śmiejących się oczach, on „wysoki i smukły”, 
oddani społeczeństwu szanowani lekarze. 

Dr Grzeszak był uważany 
za doskonałego dyrekto-
ra placówki (1938-1962), 
społecznika i patriotę - 
ochotnik i weteran wojny 
1920 r., zmobilizowany 
w 1939, wzięty do nie-
woli przez Rosjan (uciekł 
z konwoju, cudem unika-
jąc śmierci w Katyniu), 
absolwent Szkoły Podcho-
rążych, wspomagający 
oddziały partyzanckie Ar-
mii Krajowej. Jak pisano, 
nie wyraził nigdy zgody 
na zdjęcie krzyży ze ścian 

szpitalnych. Wdzięczna pamięć o małżeń-
stwie lekarzy trwa: dr Irena Zagrodzka-Grze-
szak, internista i reumatolog, ma salę szkol-
ną jej imienia, a dr Julian Grzeszak tablicę 
pamiątkową i ulicę w Mińsku Mazowieckim. 

W grupie cudem ocalałych Powstańców 
Warszawskich, potomków Józefa z Cisowa  
byli: doktor Irena Zagrodzka, która pisała do 
rodziców o ważnym „spełnionym obowiąz-
ku”; Zofia Straszewska, inż. rolnictwa, pod-
porucznik, sekretarka i łączniczka  Komendy 
Gł. AK, jej siostra Małgorzata Straszewska, 
architektka, podporucznik AK, ich ojciec Ka-

zimierz Straszewski, inżynier, AK, tłumacz 
w nasłuchu podczas Powstania; Jan Lipnic-
ki  - żołnierz AK, batalion „Parasol”; doktor 
Tadeusz Wagner - AK, chirurg operujący 
pacjentów Szpitala Jana Bożego, ukrywa-
jący osoby poszukiwane, ratujący życie 
700 chorych psychicznie pacjentów, kie-
dy odważnie i przekonywująco nie udzielił 
Niemcom zgody na ich eutanazję.

W grupie poległych w Powstaniu War-
szawskim, obok poety i podchorążego 
Krzysztofa Kamila Baczyńskiego, znaleź-
li się potomkowie Józefa z Cisowa: wy-
żej wspomniani Andrzej Zagrodzki, Jan 
i Adam Gackowie oraz Magdalena Kościń-
ska, ps. Żywia, lat 22 - żołnierz AK, Jerzy  
Szyndler, ps. Michał, lat 47, aktor, reży-
ser i publicysta, żołnierz AK - sierżant 104 
Kompanii Syndykalistów, Andrzej Stra-

szewski, ps. Kadet, lat 30, podporucznik AK.  
Ocaleni i Umarli Powstańcy Warszawscy 

„zachowali się jak trzeba”, wierni złożonej 
przysiędze. Pozostaną w naszej wiecznej 
i wdzięcznej pamięci za ich wojenne i po-
wstańcze działania „ku wolności”: „niebo 
złote Ci otworzę, …, aby żyć śpiewem jezior, 
zmierzchu graniem … . Jeno odmień czas ka-
leki, zakryj groby płaszczem rzeki, zetrzyj 
z włosów pył bitewny”(K. K. Baczyński). 
Cześć i Chwała Bohaterom! R.I.P!  

a. Grzeszak, B. Kraj, a. Pacek, 
a. Wellem z d. Karpińska (Niemcy),

M. Kowalski (Francja), R. Wilczyński

Józef z Cisowa, rodzina a Powstanie
Warszawskie - 1.08.44r. Okruchy Historii cz. 9 
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2 lipca na boisku przy szkole w Sierakowie odbyły się zawody 
sportowo-pożarnicze Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych 
z terenu gminy Daleszyce. Było mnóstwo emocji i zacięta 

rywalizacja, a przy tym dobra zabawa i zasłużone gratulacje dla 
wszystkich uczestników. Na najwyższym podium stanęły drużyny 
chłopców i dziewcząt ze Smykowa.

Do zmagań zgłosiło się siedem drużyn, działających przy jednostkach OSP 
w Daleszycach, Komórkach, Niestachowie, Sukowie, Szczecnie i Smykowie, 
który reprezentowała drużyna chłopców i jedyna w tegorocznych zmaganiach 
drużyna dziewcząt. Zawody składały się z dwóch zadań: sztafety i rozwinięcia 
bojowego. Wszystkie zespoły z wielkim zapałem walczyły o jak najlepszy wy-
nik, ostatecznie pierwsze miejsce przypadło Młodzieżowym Drużynom Pożar-
niczym Chłopców i Dziewcząt ze Smykowa, na drugim miejscu wśród chłopców 
uplasowała się drużyna z Komórek, na trzecim – MDP Szczecno. 

Konkurencje obserwowali burmistrz Dariusz Meresiński oraz Szczepan 
Furmanek i Norbert Wojciechowski z Miejsko-Gminnego Związku OSP w Da-
leszycach, którzy gratulowali wszystkim młodym druhom i podziękowali or-
ganizatorom oraz obecnym na widowni kibicom.

– Tak naprawdę nie najważniejsze jest, kto był dzisiaj pierwszy, kto 
drugi. Ważne, że tu jesteście, macie możliwość sprawdzić swoje wyszkole-
nie, bo robicie to dla siebie, ale też jest to dla wielu z was przygotowanie 
do przyszłej służby. Mam nadzieję, że zasilicie w przyszłości „dorosłe” jed-
nostki OSP z naszej gminy i mieszkańcy będą mogli liczyć na waszą pomoc 
– mówił burmistrz.

- Nie ma dzisiaj żadnych przegranych, bo wszyscy stanęliście do zawo-
dów. Jeszcze kilka lat temu mieliśmy tutaj trzy młodzieżowe drużyny pożar-

nicze, dziś jest ich siedem. To wy jesteście przyszłością naszych jednostek 
– mówił prowadzący zawody druh Szczepan Furmanek.

Do najlepszych drużyn powędrowały puchary, wszyscy uczestnicy otrzy-
mali pamiątkowe dyplomy. Po rywalizacji na uczestników czekały kiełbaski 
z grilla, wata cukrowa i pizza.

Jurorami zawodów byli druhowie z Komendy Państwowej Straży Pożarnej 
w Kielcach.                               MW

MDP Smyków na I miejscu.
Młodzi strażacy sprawdzili się w dorocznych

zawodach sportowo-pożarniczych

Zarząd OSP w Smykowie pragnie serdecznie podziękować za po-
moc w organizacji Zawodów Sportowo-Pożarniczych MDP, które od-
były się 2 lipca 2023 r. na boisku szkolnym w Sierakowie. W szczegól-
ności Zarządowi Miejsko-Gminnemu ZOSP, Prezesowi Towarzystwa 
Ekorozwoju Sierakowa i Smykowa Tomaszowi Skubikowi, sołtys Smy-
kowa Joannie Witkowskiej, sołtys Sierakowa Justynie Witkowskiej  
oraz pracownikowi UMiG w Daleszycach Tomaszowi Biskupskiemu.

zarząd OSP w Smykowie

Zakład Usług Komunalnych w Daleszycach Sp. z o.o.

ZATRUDNI
osobę bezrobotną na stanowisku

INKASENTA
Zadaniem inkasenta jest m.in. dokonywanie odczytów 
wodomierzy, wystawianie faktur, pobór opłat za wodę 

i ścieki, dostarczanie korespondencji 
do mieszkańców Miasta i Gminy Daleszyce.

Wymagane kwalifikacje i umiejętności:
 Z wykształcenie min. zawodowe lub średnie,
 Z prawo jazdy kat. B,
 Z  posiadanie orzeczenia o niepełnosprawności w stopniu lek-

kim lub umiarkowanym,
 Z  dobra komunikatywność i samodzielność w działaniu.
Bliższe informacje: Zakład Usług Komunalnych w Daleszycach 

Sp. z o.o., ul. Ługi 1, tel. 41 307 20 21 lub 603 094 6 17

DAL-MER... alternatywny nawóz z Daleszyc

DAL-MER to organiczno-mineralny środek poprawiający właściwości 
gleby, powstający w procesie higienizacji i stabilizacji osadów ściekowych 
prowadzonych przez Oczyszczalnię Ścieków Komunalnych w Daleszycach.

Higienizacja ma na celu usunięcie wszelkich mikroorganizmów cho-
robotwórczych, natomiast stabilizacja poprawia właściwości chemiczne 
i fizyczne przetwarzanego osadu.

W ten sposób powstaje nawóz, który jest bogaty w materię organicz-
ną, makroelementy ( azot ogólny 1,8%, fosfor ogólny 3,2 %, potas ogól-
ny 1,25% w s. m.) oraz mikroelementy niezbędne roślinom do wzrostu 
i rozwoju. Ze względu na 15% zawartości wapnia (Ca) i ponad 2% za-
wartości magnezu ( Mg) w suchej masie nawóz ten działa odkwaszająco. 
Podobnie jak wapno wapniowe z dodatkiem magnezu przywraca właściwy 
odczyn tzw. pH gleby.

Kolejną zaletą nawozu jest duża, bo aż 5% zawartość substancji or-
ganicznej, dzięki której szczególnie na glebach słabych, piaszczystych po 
jego zastosowaniu obserwuje się znaczną poprawę właściwości sorpcyj-
nych, tj. zdolności zatrzymywania wody i składników pokarmowych w gle-
bie. Efekt zastosowania nawozu jest szczególnie widoczny w okresach 
suszy. Nawóz zgodnie z wymogami nie zawiera metali ciężkich i choro-
bowych organizmów aktywnych biologicznie. Jest praktycznie bezwonny.

DAL-MER ma postać sypko-granulowaną, która pozwala na wysiew 
z użyciem ogólnodostępnych rozsiewaczy do nawozów.

Zakres stosowania:
 Z uprawy polowe roślin rolniczych ( do 9-10 ton/ha, nie częściej niż raz 

na dwa lata)
 Z rekultywacja gruntów zdegradowanych ( do 15 ton/ha )
 Z uprawa roślin ozdobnych, zakładanie i nawożenie trawników ( do 1,5 

kg/m² / rok )
Okres stosowania:

 Z wiosną lub późnym latem, uprawki przedsiewnie i pożniwne.
Zgodnie z decyzją Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zabrania się sto-

sowania nawozu na gleby zamarznięte, zalane wodą i pokryte śniegiem.
Minister w swojej decyzji nie przewiduje stosowania nawozu w okre-

sie wegetacji pod rośliny przeznaczone do bezpośredniego spożycia oraz 
w uprawach roślin warzywniczych i sadowniczych jak również jako subs-
trat do podłoży ogrodniczych.

Nawóz został przebadany przez akredytowane laboratorium badaw-
cze GBA Polska w Warszawie oraz dopuszczony do obrotu i stosowania 
przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Instrukcja i zalecenia, co do sto-
sowania i przechowywania zatwierdzona została przez Instytut Uprawy 
Nawożenia i Gleboznawstwa - Państwowy Zakład Badawczy w Puławach.

Sprzedaż nawozu prowadzi Zakład Usług Komunalnych w Daleszy-
cach Sp. z o. o., ul. Ługi 1,        tel. 41 307 20 21 lub 664 161 663. Odbiór 
nawozu przy ul. Tadeusza Kościuszki 69 E -  teren oczyszczalni ścieków.

Minimalna ilość- masa zakupu 1 tona.
Cena 50 zł. netto + 8%  vat. W cenie oferujemy załadunek.

Zachęcam do zakupu
dr inż. Marek Gos

prezes ZUK Daleszyce Sp z o. o.
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Miejsko-Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Da-
leszycach rozpoczął akcję 

„Objazdowe Wakacje”. Jak co 
roku uczestniczą w tym wyda-
rzeniu dzieci z rodzin objętych 
wsparciem MGOPS oraz dzieci  
uczęszczające na zajęcia w świe-
tlicy „Promyczek”. Pracownicy 
socjalni będą jednocześnie od-

M-GOPSIK już w drodze
wiedzać mieszkańców poszcze-
gólnych sołectw w miejscu ich za-
mieszkania. 

Jak co roku bus o nazwie M-
GOPSIK  przyjeżdża do poszczególnych 
miejscowości po to, aby umożliwić 
mieszkańcom bez konieczności wy-
jazdu do siedziby MGOPS w Daleszy-
cach, z miejsca zamieszkania załatwić 

wszystkie sprawy z zakresu pomocy 
społecznej, świadczeń rodzinnych, asy-
stentury rodzinnej. Dodatkowo można 
skorzystać z bezpłatnego poradnictwa 
specjalistycznego oraz złożyć wniosek 
o dożywianie dziecka w szkole, przed-
szkolu, żłobku.

Szczegółowy harmonogram wyjaz-
dów na stronie internetowej MGOPS.

Red.
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